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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

V rámci výuky historie na 1. stupni ZŠ je pro žáky nejzajímavější a nejpoučnější praktické

pojetí výuky. Nesmíme však opomenout výuku teoretickou, jež umožňuje získané

kompetence využít právě v praktické oblasti, která získané poznatky zcela upevní.

Diplomovou práci jsem tak rozdělila na dvě hlavní části – část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část nás provede historií města Loket v jednotlivých obdobích od jeho

založení po současnost. Stěžejní zdroje pro vypracování historie mi byla především odborná

literatura – konkrétně to byla publikace Evy Šamánkové a Jiřího Vodry s názvem Loket,

Státní hrad, město a památky v okolí a publikace Františka Kašičky a Bořivoje Nechvátala

s názvem Loket. Zaměřím se především na pamětihodnosti města a jeho blízkého okolí,

známé osobnosti, které ve městě působily, průmysl a některé zajímavosti místa.

Do teoretické části jsem ale také zpracovala obecné téma vlastivěda a exkurze, abych

předmět a výukovou formu nejprve představila a zahrnula čtenáře do dění, co tyto pojmy

komplexně obsahují. Vycházela jsem především z publikace od Františka Hradila s názvem

Vlastivěda na 1. stupni základní školy a publikace Iva Králíčka a Martina Bílka s názvem

Exkurze.

Didakticky jsem zpracovala toto téma pro výuku vlastivědy na 1. stupni ZŠ, aby žáci

obohatili své vědomosti z historie a na vlastní kůži se jí „dotkli“. Výuka regionálních dějin

je integrální a podstatnou součástí výuky vlastivědy na 1. stupni ZŠ.

V praktické části diplomové práce navrhnu exkurzi pro žáky 4. třídy (případně i 5. třídy)

základní školy na hrad Loket. Touto exkurzí je budou provádět didaktické materiály

navržené k procvičení historie České republiky, zejména pak historie Lokte. Klíčovými

zdroji pro mě byly v praktické části především Rámcový vzdělávací program 2021 a

elektronický zdroj Metodický portál RVP.

Další nedílnou součástí praktické části je zpracovaná metodická příručka pro pedagogy.

V ní vyučující najde kompletní zpracování exkurze na hrad Loket a dostatek motivačních

návrhů, jak udržet zájem a pozornost žáků při akci. Motivační prvky mi daly možnost

propojení vlastivědy s ostatními předměty – mezipředmětové vztahy s výtvarnou výchovou,

hudební výchovou a přírodovědou. Díky pracovnímu listu se žáci na exkurzi setkají také

s matematikou a českým jazykem.
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Navrhla jsem dvě možnosti, jak exkurzi pojmout z hlediska přepravy. První varianta

zahrnuje veřejnou meziměstskou dopravu. V této variantě počítáme s tím, že si musíme

vyhradit dostatečný časový úsek pro přepravu a naplánovat jednotlivé spoje, které nás na

místo dopraví (viz kapitola Časový harmonogram exkurze – přeprava hromadnou

dopravou). Ve druhé variantě navrhuji objednat/pronajmout menší soukromý autobus, u

něhož bude cesta trvat podstatně kratší dobu, a tak můžeme ušetřený čas využít o rozšíření

exkurze na Svatošské skály nedaleko města Loket.

Co však čeká žáky během exkurze v obou variantách dopravy je zpracováno v kapitole

s názvem Obsah prohlídky. Při návštěvě hradu Loket jsem měla možnost „zmapovat terén“

a určit, zda jsou prostory pro žáky 1. stupně bezpečné a vhodné. Za pomoci personálu hradu

mi byl poskytnut přístup do prostor hradu, kde jsem pořídila potřebné fotografie, které moji

diplomovou práci doprovází v přílohách. Veškeré zmíněné expozice prezentované

v kapitole, se datují k roku 2023. Dá se předpokládat, že se výstavy během let mění, proto

doporučuji, pokud by někdo využil návrh mé exkurze, aby si nejprve ověřil aktuální dění na

hradě. Většinu informací, které u jednotlivých expozic zmiňuji, jsem získala díky

informačním tabulím přímo na hradě.

V kapitole Metodické pokyny k exkurzi pro učitele jsem vypsala potřebné informace,

které exkurze do výuky vlastivědy přinese. Jedná se o formy a metody výuky, pro kolik žáků,

jaké třídy je exkurze určena a mezipředmětové vztahy. Zásadní podkapitolou jsou očekávané

výstupy žáků, abychom jako vyučující věděli, co od žáků očekáváme, tedy co u žáků během

exkurze hodnotíme. Samozřejmě jsou očekávané výstupy žáků spojené s cílem exkurze, tedy

co přesně chceme, aby žák splnil – dosáhl cíle vyučování. Vypsala jsem do této kapitoly také

3 nejzásadnější klíčové kompetence, jež žák během exkurze rozvíjí.

V kapitole Metodické pokyny k exkurzi pro učitele dále představím jednotlivé části

exkurze – příprava organizace exkurze, příprava na exkurzi s žáky ve škole, cestou na

exkurzi/z exkurze, na exkurzi/na hradě, po exkurzi ve škole a každou z nich vysvětlím, aby

pedagog přesně věděl, na co se v každé dílčí kapitole zaměřit pro systematický a lépe

proveditelný plán exkurze.

Metodika pracovního listu usnadní práci pedagoga s navrženým didaktickým

materiálem a zefektivní tak jeho činnost. Nalezne zde postupy a motivační prvky, jak žákům

podat učivo nebo dílčí úkoly. Metodika také zahrnuje vypracovaná jednotlivá cvičení, aby
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urychlila práci pedagoga a on tak mohl okamžitě reagovat na kontrolu cvičení žáků. Pracovní

list určený přímo žákům, se nachází v přílohách práce.

Při výběru tématu diplomové práce jsem si dala za cíl přiblížit žákům základních škol

jeden z nejdochovalejších historických skvostů západních Čech, konkrétně tedy

Karlovarského kraje, a tím v nich podpořit rozvoj národní hrdosti z hlediska historie a

kultury. Hrad Loket lze svým vzhledem, ale především svou obsáhlou historií, motivačně

využít právě ve výuce vlastivědy.

Tím se dostávám ke dvěma hlavním cílům mé diplomové práce, které jsem si nastavila:

1. Představit historii hradu a města Loket a didakticky ji zařadit do výuky vlastivědy.

Hrad a město Loket byly napříč stoletími zasaženy jednotlivými událostmi českého státu.

Proto bych hrad chtěla žákům představit jako ikonu, která byla postupem času

ovlivňována, čímž docházelo k jeho postupnému vývoji. Hrad i město plnily

v jednotlivých obdobích dané funkce. Ty měly z hlediska politiky českých zemí,

především ve středověku, důležité role (viz. kapitola Dějiny města a hradu Loket). Lze

tedy tuto historickou památku využít jako motivaci do předmětu vlastivěda, kde žákům

dané etapy hradu představíme v souvislostech s probíranou vlastivědnou látku.

Jedná se o budování pozitivního vztahu žáků ke své vlasti a o náhled do společenského,

kulturního, a především historického vývoje. Práce prohloubí úctu a postoj k historickým

pramenům, předkům, hmatatelným i nehmotným památkám.

2. Navrhnout exkurzi s didaktickými materiály na hrad Loket

Abych žákům zvolené místo co nejlépe představila a seznámila je s ním, navrhnu

didaktickou exkurzi do města Loket, kde zároveň v rámci vlastivědy navštíví i majestát

města – hrad Loket. Na základě didaktických aktivit žáci získají nové informace (při

některých aktivitách využijí také badatelského přístupu, na který je v současnosti kladen

důraz), o místě a na vlastní kůži prožijí atmosféru a krásy historické památky. Učitelům

poskytnu přínosné didaktické materiály do výuky vlastivědy s konkrétním zaměřením

na hrad a město Loket ve středověku. Vyučující zde naleznout vhodnou inspiraci do

svých vlastních vyučovacích hodin.

Hrad Loket jsem měla možnost osobně navštívit a promluvit si se správcem objektu,

pracujícím na hradě již přes dvacet let. Poskytl mi hned několik informací, které mi

k plánování exkurze moc pomohly. Prohlédla jsem si prostory, kterými obvykle průvodci

vodí své návštěvníky a ověřila jsem si, že jsou pro žáky 1. stupně ZŠ bezpečné. Zároveň
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jsem pořídila z místa aktuální fotografie (k roku 2023) provázející mou diplomovou práci.

K vypracování teoretické části práce jsem využívala především odborné literatury, poté

v části praktické převažují elektronické zdroje. Do zdrojů informací mi byly také často

oporou informační tabule, dostupné přímo na hradě.

Na závěr své diplomové práce bych chtěla zjistit, jak se k této organizační výukové


[…]


and didactic materials for teaching regional history". The theoretical part includes the history

of Loket Castle, introduction of the organizational form of the excursion and explanation of

the subject of local history. This knowledge is then applied in the practical part, which deals

with the design of an excursion to Loket Castle for the 4th grade of primary school in Pilsen

and provides didactic material that can be used directly during the excursion. The didactic

material is in the form of a worksheet, for which a methodology for the use of the worksheet

for teachers has been developed. The diploma thesis draws on both professional literature

and electronic sources and information boards available directly at Loket Castle.
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Obr. 36 - Pracovní list
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XXIV

Úvod – dopis 1

Buďte zdrávy, milé děti.

Já, Vladislav I., bych vás rád pozval na svůj

hrad Loket, který leží ve stejnojmenném

městě a nachází se blízko Karlových Varů.

Protože se v celém kraji proslýchá, že se ve

vaší třídě nachází spousty šikovných žáků,

řekl jsem si, že využiji příležitosti a předám

vám pár důležitých počinů české historie

právě skrze tuto majestátní pevnost.

Doufám, že všichni dorazíte a načerpáte

nové informace, které obohatí vaše

vědomosti z vlastivědy a pomohou vám

lépe chápat naši minulost.

S pozdravem

Kníže Vladislav I.

Úvod – dopis 2

Vítejte, milí žáci, na hradě Loket.

Jsem rád, že jste dorazili v tak hojném

počtu. Doufám, že cesta sem na hrad

proběhla hladce.

Nyní již stojíte na místě, které bylo

součástí nejznámějších českých dějin.

Když jsem kdysi, v 11. století, tuto

velkolepou pevnost zakládal,

nenapadlo mě, že vám ji dnes, ve 21.

století, mohu představit. Jsem za to

nesmírně rád.

Dávejte nyní bedlivý pozor, protože

naše dobrodružství právě začíná.

Kníže Vladislav I.

XXV

1. Abychom se v minulosti lépe orientovali, je důležité, abychom uměli rozřadit

konkrétní letopočet do příslušného století. Není to těžké, jistě si vzpomenete,

jak jste se to s paní učitelkou učili. Dokážete to?

155 = ______________________ 906 =______________________

863 = ______________________ 1306 = _____________________

1740____________________ 1918 =______________________

2. Cestou od hlavní brány jste se dostali do centrální částí hradu, čímž je

nádvoří. Zde se provozovala různá řemesla. Poznáš z obrázků, o jaké řemeslo

se jedná?

_________________________ ____________________________

_______________________________ ___________________
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3. Na nádvoří probíhal také trh a jarmark, kde obchodníci prodávali své zboží.

Zakroužkuj ty produkty, které si lidé ve středověku mohli koupit od místních

zemědělců a škrtni ty, u kterých nebylo možné, aby se na středověkém trhu

vyskytly.

med ananas brambory švestky

obilí

paprika víno zelí pivo rajče káva

kukuřice vejce čaj kiwi

sýry

4. Už jsem zažil spoustu zim, milé děti, a tak bych od vás potřeboval pomoc

uspořádat jednotlivé události, které se na hradě Loket staly.

Níže máte mnou zadaná data událostí a vaším úkolem je zapsat je do časové

osy tak, abychom zjistili, jak jdou události správně za sebou.

a) 1308 – Loket byl oficiálně prohlášen městem

b) 1607 – Smrt Jiřího Popela s Lobkovic

c) 1427 – husité podruhé snažili dobýt hrad Loket

d) 1352–v Lokti vypukl první velký požár

e) 1788 – hrad se přestavil na městskou věznice

f) 1434 – hrad předán do správy kancléři Kašparu Šlikovi
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5. Pomozte mi, prosím, odhalit důležitá data, která s hradem souvisí.

a) První písemná zmínka o hradu pochází z roku ___________.

b) Roku __________ pobýval na hradě Lokti pozdější císař a král se svou matkou

Eliškou Přemyslovnou. Jmenoval se _________.

6. Nyní přišel čas na to, jak moc dobře jste poslouchali pana průvodce a paní

učitelku, když vám o mém hradě vyprávěli.

XXVIII

Zakroužkuj ANO nebo NE, podle toho, jestli je věta pravdivá nebo není.

g) Karel IV. byl jako malý na hradě Loket

vězněn svým otcem Janem Lucemburským.

Ano Ne

h) Hrad Loket je 400 let staré sídlo. Ano Ne

i) Loketský meteorit byl velký jako kočičí

hlava.

Ano Ne

j) Pergamen se nejčastěji vyráběl ze zvířecí

kůže domácích zvířat.

Ano Ne

k) Hrad Loket nese v současné době gotickou

podobu.

Ano Ne

l) Husité hrad Loket nikdy nedobyli. Ano Ne

(Didaktický materiál dále pokračuje za pomoci úkolových tabulí v expozici Karla IV. – Obr. 21 - 27)

7. Sestavte na základě textu rodokmen Karla IV.

8. Umístěte budovy do mapy města, kam správně patří. Pomůže vám k tomu text o

královských městech.

9. Přiřaďte stavby zbudované za vlády Karla IV. ke správným datům. Odpovědi

naleznete v textu.

10. Za pomoci háčku provlékněte lanko postupně tak, jak jde výroba knihy podle

obrázků správně za sebou.

11. a) Na obrázku číslo 1 je zobrazený prostřený jídelní stůl. Najděte 6 potravin, které

na středověký stůl nepatří.

b) Na obrázku číslo 2 najděte tyto předměty: topeniště, březové košťátko, baňky,

nůžky, vědro, dřevěnou káď, konev a prkennou lavici

U obrázků číslo 3 a 4 sestavte z karet kompletní středověké oděvy podle názvů

hodnosti.

12. Přiřaďte každému řemeslníkovi správné nástroje. Pomoct si můžete textem nahoře.

13. Přiřaď, pomocí kolíčku na špagátu, slovo k obrázku.