**Posudek oponenta diplomové práce**
***Dějiny hradu a města Loket – exkurze a didaktické materiály pro výuku***
***regionálních dějin***
**Karolína Růžičková**

Shodou okolností se v letošním roce u obhajob na KHI FPE scházejí hned dvě kvalifikační práce, které se zaměřují na město Loket. Je to ale vcelku pochopitelné, jelikož zvláště pro studenty z Karlovarska představuje tato městská památková rezervace nejen badatelsky atraktivní lokalitu, nýbrž často i srdeční záležitost. Zatímco jiná předkládaná práce (bakalářská) si za cíl stanovila vědeckou analýzu demografických poměrů v 19. století, tato diplomová má skromnější ambice a ryze didaktické zaměření.

S tím také souvisí skutečnost, že se autorka v prvních kapitolách „teoretické“ části při nástinu loketských dějin spokojuje s kompilací několika málo titulů, navíc spíš přehledových nebo popularizačních. Opět mi nezbývá, než si i zde postesknout, že takové nepřínosné práce dostávají přednost před poctivou řemeslnou prací sudetoněmeckých historiků velikosti Antona Gnirse či Ludwiga Schlesingera, kteří o Lokti napsali skvělá díla, na něž ovšem pomalu usedá prach, jelikož tamnímu čtenářstvu i studentům jsou jejich poznatky (faktograficky zásadní!) kvůli absentující znalosti německého jazyka v podstatě nepřístupné. Když už jsme však u těch přehledových prací, alespoň Kučovu encyklopedii našich měst a městeček autorka použít mohla. Dověděla by se mnohem více třeba o pobělohorském období, které popularizátoři prostě „nedávají“ a nabízejí k němu naprosto mezerovitá data – což je pak vidět i v kompilacích podobného typu. Nicméně, o bádání o loketských dějinách tu nejde, primárním cílem je metodické zvládnutí a popsání exkurze po městě a jeho pamětihodnostech v rámci výuky regionálních dějin. Už v názvu práce by tak ale mělo zaznít, komu je exkurze určena, zda žákům základních (což se v dalším textu dovíme) nebo/i středních škol. Případně i jakému stupni, aby čtenář nemusel být překvapen, že nakonec půjde o stupeň první a výuku v rámci vlastivědy. Další kapitoly teoretické části se tak věnují právě výuce vlastivědy a možnostem zařazení exkurzí do jejich osnov. Autorka následně exkurze rozfázovala a zamyslela se nad jejich zpracováním a vyhodnocením.

Ve druhé, „praktické“ části se již dostaneme na samotnou exkurzi do Lokte. Nejprve v rámci příručky pro učitele, která obsahuje plán dopravy, časový harmonogram v závislosti na typu dopravy (veřejná x nájemní) a obsah prohlídky loketského hradu, což je vlastně detailní rozbor tamní expozice. Díky němu se jistě případný zájemce-učitel může i rozhodnout, na co konkrétně svou návštěvu se žáky zaměří. Otázkou přitom není ani tak to, zda v případě útrpného práva někteří žáci budou chtít dovnitř jít, jako spíš to, zda jde vůbec o vhodnou náplň pro první stupeň. Kupříkladu v Německu mají takto malé děti do historických mučiren vstup zakázán. Osobně bych také zůstal u „náhradního programu“. Druhou část praktické části považuji za vůbec nejzdařilejší part celé diplomové práce. Jde o metodiku, a to jak přípravy a průběhu exkurze, tak následného vyhodnocení a tvorby nezbytného pracovního listu. Zde autorka projevila schopnost pracovat s odbornou didaktickou literaturou a účelně ji využívat. Závěr pak náleží vlastnímu průzkumu mezi učitelstvem ohledně ochoty exkurze připravovat a s žáky na ně jezdit. To rozhodně není zbytečná problematika, protože tato ochota výrazně poklesla, a naopak se silně zvýšily náklady na podobné výlety, které jsou pro nejednoho rodiče (a na Karlovarsku zvláště) už dost luxusní nadstandard.

Co mi v práci, jinak nabitě obrazovou přílohou, citelně chybí, jsou nějaké nové, neotřelé nápady, autorčina vlastní invence, třeba stvoření vlastních her ušitých na loketskou míru, návštěva některého méně obvyklého místa apod. Prostě něcoo originálnějšího.

Navzdory uvedeným připomínkám práci, která je prosto větších jazykových pochybení, navrhuji k obhajobě a hodnotím ji jako **dobrou**.

V Plzni dne 26. května 2023

doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.